quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Pregão Presencial

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO
CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Região de Feira de Santana – Portal do Sertão.

N.º 017/2022

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana –
Portal do Sertão, com sede no (a) Rua São Cosme e Damião, 500, Bairro: Santa Mônica,
Feira de Santana – Bahia, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.664.289/0001-25, NESTE ATO
representado pelo Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, inscrito no Cadastro de Pessoa
Física (CPF) sob o n° 356.144.635-34 e portador do RG n° sob o nº 380043645 SSP/BA,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão na forma Presencial,
para REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2022, Processo Administrativo 021/2022,
RESOLVE registrar os preços da empresa PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA, pessoa jurídica de direito

privado, com sede na  Via Urbana, n.º S/N, Cia Sul, Simões Filho/BA, inscrita no
CNPJ/MF sob nº. 33.961.969/0001-88, atendendo as condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações, no Decreto n.º 001/2020, e em conformidade com as disposições a
seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição
de Medicamentos hospitalares, a fim de atender as necessidades da Policlínica Regional
de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de
Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO, especificado(s) na(s)
planilhas em anexo do edital de Pregão nº 004/2022, que é parte integrante desta Ata,

assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

15

COMPRESSA, de gaze, em rayon, 7,5 x 15 cm, embebida

com 5 ml de ácidos graxos composto pelos ácidos
linoleico, caprilico e caprico, mais: vitaminas A e E, lecitina

de soja, óleo de copaíba e melaleuca. Embalagem caixa
com 24 unidades.

CX 10 DBS R$ 139,00 R$ 1.390,00

16

CREME, barreira em mililitros (ml), protetor de pele contra

efluentes e exsudatos, hidratante, hidrofobo, compatível
com dispositivos adesivos, uso externo, apresentação em
tubo ou bisnaga.

UN 40 DBS R$ 58,73 R$ 2.349,20

17

CURATIVO, de alginato de prata, antimicrobiano,

composto de fibras de carboximetilcelulose, alginato de
calcio e prata iônica, absorvente, recortável, estéril, de uso

único, descartável, apirogenico, dimensões 10cm x 10cm ,
podendo variar para + ou menos 1cm. Embalagem
acondicionada individualmente de acordo com RDC185/

ANVISA sobre normas de embalagem que garanta a
integridade do produto ate o momento da sua utilização,

UN 20 VITAMEDICAL R$ 62,13 R$ 1.242,60

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD620AFF388A0F24D743F280FBB8F643

quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO
CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

permita abertura e transparência com técnica asséptica,
constando externamente dados de identificação do produto

numero de lote tempo de validade da esterilização de no
mínimo dois anos a partir da data de esterilização dados
de identificação do fabricante, numero de registro no
Ministério da Saúde.

19

CURATIVO a base de ácidos graxos essenciais, rico em

ácidos linoleico e oleico, contendo ainda acido caprico,

caprilico, laurico, palmítico, miristico, estearico, palmitato
de retinol (vitamina A), acetato de tocoferol (vitamina E) e
lecitina de soja. Embalado em frascos PET tipo almotolia
100ml, com tampa inviolável e auto perfurante.

UN 20 TROL R$ 20,30 R$ 406,00

22

CURATIVO, em gel antisséptico para uso em feridas,
composto de polihexanida (PHMB) a 0,1% , betaina a

0,1%, celulose e/ou derivados de celulose, com
propriedades umectante, emoliente, debridante e
anestésica. Hipoalérgico, de ação bactericida, esporicida,

fungicida e viricida, incluindo, Staphylococcus,
Pseudomonas e Salmonellas, laudo de compatibilidade
cutanea. Apresentação em bisnaga de 100 g.

FR 20 DBS R$ 180,00 R$ 3.600,00

25

CURATIVO, solução, aquosa ,de irrigação e limpeza,

composta de betaina, polihexanida (PHMB) e agua
purificada, para feridas de estagio I a IV,pronto uso.
Apresentação: Frasco de 350 ml.

FR 30 DBS R$ 187,87 R$ 5.636,10

26 DETERGENTE ENZIMÁTICO FR 1L FR 12 CICLOFARMA R$ 36,00 R$ 432,00

27

DETERGENTE, enzimático com no mínimo 05 enzimas

(lipase amilase protease), contendo detergente tensoativos
não iônicos pH neutro não corrosivo biodegradável atóxico
especifico para limpeza de instrumentais, equipamentos e

artigos médicos limpeza manual ou equipamento
automatizado com diluição a partir de 1ml atender RDC nº
55/2012 apresentar laudos de irritabilidade dérmica e

ocular laudo de atividade amioliica e proteolitica laudo de
biodegrabilidade laudo de corrosividade em instrumental
pH laudo das atividades enzimaticas do produto laudo

bacteriostatico do detergente. Embalagem: Galão de 05
litros.

GL 100 CICLOFARMA R$ 299,24 R$ 29.924,00

VALOR GLOBAL R$ 29.924,00

VALOR GLOBAL POR EXTENSO: VINTE E NOVE MIL, NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS.

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de
assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.
4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo
à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em)
a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD620AFF388A0F24D743F280FBB8F643

quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO
CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados
registrados na ata.
4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados; e
4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.
4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
da contratação mais vantajosa.
4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou
4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a
ampla defesa.
4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:
4.9.1. Por razão de interesse público; ou
4.9.2. A pedido do fornecedor.

5. ÓRGÃO PARTICIPANTE

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do
Sertão.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência.
6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 vias de igual teor,
que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Feira de Santana – BA, 12 de maio de 2022.

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD620AFF388A0F24D743F280FBB8F643

quinta-feira, 12 de maio de 2022  |  Ano V - Edição nº 00645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO
CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

_________________________________________
Valcyr Almeida Rios

Representante legal do órgão gerenciador
CONTRATANTE

__________________________________________

PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS
 HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA

JULIVAL JUSTINIANO DE JESUS
REPRESENTANTE(S) LEGAL(IS) DO(S) FORNECEDOR(S) REGISTRADO(S)

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD620AFF388A0F24D743F280FBB8F643

		2022-05-12T15:09:30-0300